[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	24.06.2009 № 495-р

	15-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в Положение о Департаменте социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа, утверждённое решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 29.12.2005 № 269-р

Рассмотрев обращение Главы Петропавловск-Камчатского городского округа В.В. Скворцова о необходимости внесения изменений в Положение о Департаменте социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденное решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 29.12.2005 № 269-р, руководствуясь Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о Департаменте социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденное решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 29.12.2005           № 269-р, согласно приложению к настоящему решению.
2. Департаменту социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа в установленном порядке осуществить государственную регистрацию изменений в Положение о Департаменте социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа.

3. Направить настоящее решение в газету «Град Петра и Павла» для опубликования.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2009 года.

Председатель Городской Думы
Петропавловск-Камчатского

городского округа
И.Ю. Данкулинец

	Приложение

к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 24.06.2009 № 495-р

ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение о Департаменте социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденное решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 29.12.2005 № 269-р

1. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7 Департамент является главным распорядителем бюджетных средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – бюджет городского округа) в пределах ассигнований, утвержденных Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа в бюджете городского округа на финансовый год, и несет ответственность по своим обязательствам имеющимися в его распоряжении денежными средствами.».

2. В пункте 3.2:

2.1 подпункт 3.2.12 изложить в следующей редакции:

«3.2.12 работы по осуществлению мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Камчатского края, по обеспечению защиты и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;»;

2.2 дополнить подпунктами 3.2.13, 3.2.14 следующего содержания:

«3.2.13 осуществления мер по социальной поддержке  граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;

3.2.14 выполнение иных функций, отнесенных к компетенции Департамента решениями органов местного самоуправления городского округа.».

3. В разделе 4:
3.1 подпункт 4.2.3 исключить;
3.2 пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

«4.7. Функции и обязанности Департамента в области социальной поддержки населения:

4.7.1 оказание мер социальной поддержки малоимущим гражданам, неполным семьям с несовершеннолетними детьми;

4.7.2 осуществление функций контроля  над социальным обслуживанием совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои права и исполнять обязанности;

4.7.3 оказание помощи гражданам, нуждающимся в  социальной реабилитации;

4.7.4 осуществление учета граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной поддержке;

4.7.5 подготовка и представление соответствующих документов для помещения граждан в дом-интернат для престарелых граждан;

4.7.6 организация, проведение мониторинга малоимущих, льготных категорий населения Петропавловск-Камчатского городского округа и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;

4.7.7 составление текущих и перспективных планов работы Департамента для осуществления мер социальной поддержки населения Петропавловск-Камчатского городского округа;

4.7.8 по поручению Главы городского округа производство расчёта установленных ежемесячных доплат к государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления, за счет средств бюджета городского округа.»;

3.3 дополнить пунктами 4.8, 4.9 и 4.10 следующего содержания:

«4.8. Функции и обязанности Департамента при организации работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав:

4.8.1 организация и осуществление мер по устранению детской безнадзорности, социального сиротства, профилактике асоциального поведения подростков, охране прав детей;

4.8.2 участие в работе по рассмотрению представлений общеобразовательного муниципального учреждения об исключении несовершеннолетних из общеобразовательного муниципального учреждения, не получивших основного общего образования, и по другим вопросам их обучения в случаях, предусмотренных Законом Российской Федерации «Об образовании;

4.8.3 участие в рассмотрении жалоб и заявлений несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей и лиц, связанных с нарушением или ограничением прав и законных интересов несовершеннолетних;

4.8.4 участие в организации контроля, обследования и проверки условий воспитания, обучения и содержания несовершеннолетних в организациях независимо от организационно-правовых форм;

4.8.5 участие в работе по подготовке комиссией по делам несовершеннолетних обращений в суд за защитой прав и законных интересов несовершеннолетних;

4.8.6 участие в работе по решению иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации и Камчатского края к компетенции комиссий по делам несовершеннолетних.

4.9. Департамент для решения возложенных на него задач вправе:

4.9.1 вносить предложения при формировании бюджета городского округа в части утверждения ассигнований на образование, культуру, здравоохранение, физическую культуру, спорт, молодежную политику и иные цели в пределах компетенции Департамента;

4.9.2 осуществлять контроль за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных учреждений образования, культуры, здравоохранения, физической культуры, спорта и иных (далее - учреждения) в пределах своей компетенции;

4.9.3 принимать участие в разработке проектов муниципальных правовых актов по вопросам деятельности Департамента;

4.9.4 составлять текущие и перспективные планы работы Департамента;

4.9.5 вносить предложения для определения приоритетных направлений строительства, реконструкции, капитального и текущего ремонта учреждений, а также о рациональном использовании материальных ресурсов;

4.9.6 проводить, а также участвовать в совещаниях по вопросам, касающимся образования, культуры, здравоохранения, физической культуры, спорта и иным вопросам, входящим в компетенцию Департамента, в том числе с привлечением представителей органов администрации городского округа, организаций вне зависимости от организационно правовой формы, органов государственной власти;

4.9.7 в пределах утвержденной сметы и имеющихся в распоряжении денежных средств в порядке, установленном законодательством, заключать договоры с хозяйствующими субъектами (независимо от организационно-правовой формы) о приобретении материальных ценностей, выполнении работ и оказании услуг по вопросам, входящим в компетенцию Департамента;

4.9.8 выполнять иные функции, отнесенные к компетенции Департамента решениями органов местного самоуправления городского округа.

4.10. Для осуществления своих функций Департамент взаимодействует с органами государственной власти, правоохранительными органами и органами местного самоуправления.».